花蓮縣立萬榮國民中學『飲水思源專案』申請實施要點
                                             106.04.12導師暨擴大行政會報修訂通過
108.10.09導師暨擴大行政會報修訂實施
109.12.10導師暨擴大行政會報修訂實施
壹、本校背景：
本校位於花蓮縣鳳林鎮萬榮鄉，學生目前人數為37位，族群概況表如下：

	學生資料(3班共37人)

	性別
	族別
	家庭背景

	男
	女
	太魯閣
	排灣
	泰雅
	阿美
	閩南
	客家
	中低收入戶
	隔代教養
	新住民之女
	單親家庭
	一般

	20
	17
	32
	1
	2
	1
	0
	0
	20
	15
	1
	9
	13

	54%
	46%
	86%
	2.7%
	 5.4%
	2.7%
	0%
	0%
	54%
	40.5%
	2.7%
	24.3%
	35.1%


    本校為太魯閣族群佔全校學生百分之86之偏遠原住民地區，學生擅長歌唱、舞蹈、田徑及跆拳等體能項目，為發展學生多元的智能，校方透過學校課程及課後訓練激發學生多項才華，並鼓勵學生踴躍參與校內外各項活動及競賽，以擴展學生視野。但因為學校經費來源有限，學生培訓及參賽經費仍需仰賴外界挹注，企望透過飲水思源專案減輕學生參加活動或競賽的負擔。
    其次，由於本校學生在經濟上較為弱勢，若家庭遭逢變故或是生活陷入困境，運用飲水思源經費予以急難救助及生活補助，可以協助學生度過生活困境以專心學業。而學校為加強學生學業能力，開設夜間輔導與週六課輔，輔導鐘點或誤餐費用等部分，亦由飲水思源專案支出。最後，更希望透過飲水思源經費，當學生有優秀成績時，能給予獎助學金，並能激勵學生有更傑出的表現。
貳、緣起：
本專案係運用社會企業與熱心人士的資助，為偏遠地區減少城鄉差距而於基礎教育上紮實根基，在正向幫助與鼓勵下讓萬榮學子成長茁壯，進而秉持「飲水思源」的精神，汲飲點滴的化雨春風，轉化成厚實學養能力，而後感念思源衷心回饋社會。
參、目的：
協助萬榮學子五育並進，發揮急難救助精神，營造活潑快樂、健康向學的優質學風。
肆、經費申請項目細則及額度
一、助學金
  (一) 急難救助：依實際狀況提出申請，並經專案經費管理委員會決議。
    1.協助本校學生家長因突發疾病、受傷、罹患慢性疾病等情形造成生活陷
      入困境者。                  
    2.協助本校學生因突發疾病、受傷、罹患慢性疾病等情形造成生活陷入困
      境者。
  (二)生活補助：（依實際狀況提出申請）
    1. 1500元    2. 1000元    3.800元    4. 500元
 (三)課業輔導：以本校申請計畫優先補助，不足部份再由本專案補足
1.鐘點費(教學鐘點費以支付夜間輔導、週六輔導為主)；
    2.課輔相關費用(晚餐費用、文具費、印刷費)。
二、獎學金：
 (一) 段考獎勵
     為激勵同學勤奮向學，獎勵各班段考成績表現優異3名同學，每人200元。

 (二) 段考進步獎勵
      為獎勵段考各科進步最多的人，各班取5名進步獎，每人50元。
(三)會考獎勵：
      依國中會考各科能力等級分級獎勵：
       A：500  B++：300  B+：200  B：100
(四)模擬考進步獎勵：
    為凝聚會考前讀書氣氛，獎勵九年級4次模擬考，金額為會考獎勵的一半：
    A(250元)、B++(150元)、B+(100元)、B(50元)
(五)對外競賽：(不與花蓮縣萬榮鄉專門人才獎勵辦法重複申請)
   ※全國以上（包含六校以上之邀請賽）
      第一名5000元  (特優)
      第二名3000元  (優等)
      第三名2000元  (甲等)
      佳  作（四-六名）1000元
   ※縣級以上(團體指3人以上)
      個人：第一名1000元               團體：第一名  2000元
           第二名800元                      第二名  1500元
            第三名500元                      第三名  1000元
佳  作（四-六名）300元
※鄉賽：
第一名300元                團體：第一名  1500元
            第二名200元                      第二名  1000元         同一比賽項目不重複領獎。                 第三名  500元
(六) 配合本校學生輔導管教辦法之獎勵與獎品申請：

 校內活動及競賽之表現良好獎品申請，以節約為原則，經由委員會同意申
   請之。
 三、培訓教育費：
若學校球隊之訓練、比賽經費(但不含教練費)，若無專款之補助，則由本計畫補助參賽，唯每學期所有校隊之總金額最高不超過新台幣5萬元。
 四、其他用途：專案提出需求。
伍、本專案經費管理委員會組織(5人)
	  職稱
	工作職掌
	備註

	主任委員：校長
	統籌督導業務
	

	執行秘書：艾美英老師
	統籌綜理及經費運用檢核與結報
	

	導師代表
	協助經費申請、審核
	

	行政代表:教務主任
	協助經費申請、審核
	

	學校家長會會長
	協助經費申請、審核
	


陸、經費申請流程
  1.班級個人需求：請導師提出申請。
    導師填寫申請表及提供附件佐證(管理委員會審核(經費依校內程序申請
  2.團隊或活動全體需求：請承辦處室單位提出申請。
    承辦處室或教練填寫申請表並附上計畫書(管理委員會審核(經費依校內
   程序申請
· 申請表請逕上本校網頁下載使用
· 各項申請條件之學生(若有固定經費補助來源者)，若領有其它相似獎助學金者，以不重複申領為原則。申請時請妥為過濾，讓最需要的學生受惠。
柒、本專案於每年六月底以前向提供本經費之企業提報本學年之運用情形。
捌、本實施要點經校務會議決議後實施，修正時亦同。
附件一

花蓮縣立萬榮國民中學『急難醫療補助專案』經費申請辦法

1、 依據：花蓮縣立萬榮國民中學『飲水思源專案』申請實施要點辦理
2、 目的：

協助本校學生因突發疾病、受傷、罹患慢性疾病等情形造成生活陷入困境者，需提供急難醫療補助金（醫療生活補助/醫療各項補助），以解決家庭經濟之迫切需求。

3、 補助對象:
本校符合受助條件的學生或欠繳健保費用的學生。

4、 申請條件:

（1） 學生家長部分:

負擔家庭主要生計責任者，因意外事故、失蹤、非自願性失業、其他原因（緊急生活補助）或罹患重大傷病（醫療生活補助）無法外出工作致家庭生活陷於困境

（2） 本校學生有以下情形者:

1. 突然罹患疾病、因意外或特殊事件受傷住院、或罹患長期慢性疾

病，造成家庭經濟重大負擔。
       2. 家庭經濟困難又無健保者，需緊急就醫。
符合上列情形之一者，於事發一個月內檢附相關證明文件申請之。

5、 申請方式：

由班級導師協助學生提出，經專案經費管理委員會同意，即核發經費。

· 各項申請條件之學生（若有固定經費補助來源者），以不重複申領為原則。

6、 本要點之補助標準如下：

（1） 學生家長部分:

若符合申請條件，依實際狀況提供新臺幣五千元以下補助。

（2） 本校學生部分

1. 學生傷病住院，每人致贈新臺幣三千元以下之慰問金。
2. 無健保補助:
(1) 需緊急就醫者，每次醫藥費補助一千元以下，每次醫藥費可實報實銷，每月補助乙次。

(2) 罹患慢性病，家庭經濟困難且需長期就醫者，每次醫藥費可實報實銷，每月補助乙次。

7、 本實施辦法經校長核可後實施，修正時亦同。
花蓮縣立萬榮國民中學捐資興學—「飲水思源專案」經費補助申請表

申請日期：   年   月   日

	申請人
	
	職稱
	
	單位主管
	

	申請
項目
	□  夜輔餐點     □  段考獎勵      □  對外競賽

□  急難救濟     □  會考獎勵      □  培訓教育費

□  生活補助     □  模擬考進步獎勵  

□  課業輔導費   □  其他用途：                  

	申請
金額
	(1) 請申請人填寫申請補助背景說明
(2) 請詳列計算明細

	核定金額
	擬申請金額:                元整

	委 員
	是否同意

(請在框內打勾)
	委員簽名
	不同意(理由請敘明)

	校長
	□同意 □不同意
	
	

	教務主任
	□同意 □不同意
	
	

	學輔主任
	□同意 □不同意
	
	

	導師代表
	□同意 □不同意
	
	

	家長會會長
	□同意 □不同意
	
	

	審查結果
	□委員逾半數同意，照案通過。
      □通過審核如數核發    □斟酌調整為：            元整
□委員未達半數同意，照案不通過。


 經費申請人:                 執行秘書:

總務主任：                  會計：                  校長：
3

